pono | quare me laudare non vollo. | Si vultis scire *Bartolomeus* de Cermelia de Clivate fuit ille. | Scribere qui nescit nullum putat esse laborem; | sed ego qui scripsi magnum laborem esse putavi» (n. 1736, 1441); ed anche: «Hoc opere exacto Christi iuvamine, laudes | sine fine sibi refero, simul et Genitrici. | *Ga* si queritur *brique iungatur el* quoque | consocietur: qui scripsit sic nominatur» (n. 4695, sec. xv): ‘lodi a Cristo e a Maria’, e le assonanze disseminate in *queritur, iungatur, consocietur, nominatur (ab, ab)*, per dare il nome *Gabriel*. Nel caso seguente il copista invoca benedizione per sé e per il lettore: «Finito libro – sit laus et gloria Christo. | Visum scribentis – benedic, Deus, atque legentis. | Nomen scriptoris – si tu cognoscere velis, | *Ste* tibi sit primum, – medium *pha, nus* sit in ymum» (n. 17428, 1381 ca.): *Stephanus*. In quest’altro il copista supplica una preghiera da chi legge: «Cum legis hic, lector, – genibus flexis ego scriptor | supplex in Christo, – te queso, mei memor esto. || Quis fuerit scriptor – si vis cognoscere, lector, | *Nyclaus* dictus, – rogo te, dic: Sit benedictus» (n. 13999, sec. xiv);

*d*) la ‘memoria letteraria’: «Mantua quem genuit non scripsit, sed minavit hoc *Turinus* opus» (n. 18113, sec. xiii);

*e*) la richiesta del *munus* per l’opera finita. Qui il campo è vasto e si chiede di tutto. Il bere, *idest* il vino, *in primis*: «Finito libro – sit laus et gloria Christo. | Explicit hoc totum, – magister, da michi potum. | Explicit explicet, – potare scriptor eat: | sic dicat magister; grates gratesque habeo. | Ricardus de Saliceto» (n. 15584 [*lege* 16584], xiv sec.); oppure: «Melius scripsissem – si aliquid bibere habuissem. | Sit laus Cristo, – qui me liberavit ab isto. | Laus tibi Criste, – quoniam explicit tractatus iste. | Laudetur Deus – et sanctus Bartholomeus. | Qui istum librum furetur – tribus zonis suspendetur» (n. 448, 1481): la firma si legge subito dopo: scritto *per me Allexium de Trzebon*. Ma il solo vino non basta, ed ecco una *puella*, richiesta *pro penna* e *pro pena*: muta del tutto il senso, se non si tratta di scempiamento grafico, poiché il primo indica la ricompensa, il secondo invece affermerebbe che la fanciulla è una *pena*, come si fa nei giochi di fanciulli, quando la penitenza da pagare, il ‘pegno’, è un bacetto... Si veda: preghiera, sì, ma anche richiesta di una giovane e bella ragazza: «Qui dedit Alpa<sup>30</sup> et O – sit semper gloria Christo. | Manus scriptoris – sit semper cum gloria Salvatoris. | *Bernardus* vocatur – qui scripsit, benedicatur. | Detur pro pena – xv annorum pulchra puella. | Perfectus fuit iste liber d. 25 marti a.d. 1437» (n. 2037); «[...] Qui scripsit haec scripta – sua dextera sit benedicta. | Explicit hic totum | de vino da mihi potum. | Laus tibi sit, Christe, – quoniam explicit liber iste. | Finito libro – reddatur laus et gloria Christo. | Detur pro penna – scriptori pulchra